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Preambulum

A civilizáció és a tudomány fejlődésével jelentős változások történtek az emberiség

életében. A 20. század elején induló tudományos robbanás megváltoztatta addigi világunkat.

A matematikai ismeretek fejlődése elindította a természettudományok évszázadát. A 20.

századot a fizika valóságos forradalmat okozó, látványos eredményeket felmutató évtizedei

indították, amelyet az ötvenes évektől a talán kevésbé látványos, de a mindennapi életünket

annál inkább meghatározó kémia évtizedei követték, majd a hetvenes, nyolcvanas évek

indították el a biológia évtizedeit, és azon belül is az újabb látványos csodákat elérő

orvosbiológiai ismeretek forradalmát.

Természetesen az emberiség szempontjából a legfontosabbnak az epidemiológiai

kutatások területén történt ismereteket szoktuk tekinteni, amelyek az emberiséget több

évszázadon át pusztító nagy járványok sikeres leküzdését jelentették, és amelyeknek

eredményeképpen legalábbis a világ fejlettebb és fejlődő részén gyakorlatilag eltűntek a

korábban folyamatosan megjelenő és a lakosságot sokszor megtizedelő fertőző betegségek.

Sajnos a fertőző betegségek okozta járványok helyét olyan krónikus, nem fertőző

betegségek megjelenése vették át, amelyek jelenleg is a mortalitási és morbiditási

statisztikák élén vannak. Az összhalálozások/megbetegedések jelentős részéért

(gyakorlatilag legalább az egyharmadáért) a kardiovaszkuláris betegségek a felelősek, és

azok között is a lista élén az olyan magas incidenciát mutató betegségek szerepelnek, mint

az iszkémiás szívbetegségek, akut miokardiális infarktus, hipertónia, stroke,

pitvarfibrilláció, szívelégtelenség, illetve végül, de nem utolsósorban a különböző aritmiák

talaján kialakuló hirtelen szívhalál (SCD). Utóbbi kezelésében a számtalan gyógyszeres

kudarc eredményeképpen sajnos egyre inkább visszaszorulóban vannak a konzervatív

kardiológia gyógyszeres kezelési megoldásai, és egyre nagyobb teret kaptak a

nonfarmakológiai invazív és sebészeti megoldások. Azon belül is kiemelendőek az olyan

sebészeti beavatkozásokra épülő technikák, mint az elektrofiziológiai katéteres eljárások és

a különböző beültethető készülékeken alapuló terápiák (pacemaker és ICD), illetve ezek

kombinációja.

Jelenleg a gyógyszeres kezelés fentiek mellett maximum kiegészítő terápia. Ez két

szempontból sem ideális helyzet. Egyrészt ezek a kezelések rendkívül költségesek, másrészt

a jelentős infrastrukturális háttérigény (gyakorlatilag csak központi korházakban vagy
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klinikákon léteznek ilyen beavatkozásokat is végző kardiológiai osztályok) miatt korlátozott

a hozzáférhetőség is az ilyen komplex sebészeti-kardiológiai kezelésekhez.

Természetesen jelentős igény van, új hatékony kardiális gyógyszerek kifejlesztésére.

Ezen belül is igen nagy szükség van új antiaritmiás gyógyszerek kifejlesztésére és a

mindennapi terápiába történő bevonásra. A CAST (1990) és SWORD (1995) nemzetközi

vizsgálatok kudarca óta, gyakorlatilag egyetlen igazán hatékony új gyógyszer

törzskönyvezésére és klinikai bevezetésére nem került sor kamrai szívritmuszavarok

kezelése vagy megelőzése céljából. Kiterjedt nemzetközi kutatások zajlanak szerte a fejlett

világban, amelyek célja hatékony antiaritmiás szerek kifejlesztése. Az alap és alkalmazott

innovatív kutatási programok helyszínei között egyaránt megtalálhatók az akadémiai és

egyetemi szintű kutatóhelyek, a gyógyszeripar fejlesztőlaboratóriumai, de természetesen

ezek szoros ko-operációja is.

A Szegedi Tudományegyetem Farmakológiai és Farmakoterápiai Intézete már a múlt

század hetvenes éveitől kezdődően egy sikeres nemzetközileg is elismert akadémiai műhely

a kardiovaszkuláris élet és kórtani, illetve farmakológiai kutatások terén. Szekeres László,

Papp Gyula, majd Varró András professzorok közel 50 éves vezetése alatt számos siker

kapcsolódik az intézet nevéhez a kardioaktív szerek kutatása terén. Számos egyéb hatékony

vegyület mellett a levosimendan és dronedaron fejlesztése, vizsgálata és nemzetközi sikere

is ezen intézet nevéhez kapcsolódik.

Én 1995-ben közvetlenül az egyetem elvégzése után fizikusként kapcsolódtam be az

intézet kutatásaiba. Itt szereztem meg az egyetemi PhD fokozatomat, majd itt folytattam

2000 óta posztdoktorális kutatásaimat, amelynek eredményeit négy bár első olvasatban

látszólag eltérőnek tűnő, de valójában nagyon is fókuszált és összefüggő témakörbe

csoportosítva kívánom bemutatni jelen MTA doktori értekezésemben. Vizsgálatokat

végeztem a szív aritmia-készségének felderítése céljából a pitvari és kamrai szívizomzatban.

Kimutattam, hogy a szív jelentős védekezési mechanizmussal rendelkezik (repolarizációs

tartalék), amely ha sérül a szív fokozottan aritmogénné válik. Részt vettem több olyan

vegyület kifejlesztésében/vizsgálatában, amelyek közül például a dronedaron ma már

hivatalosan is a pitvarfibrilláció kezelésére törzskönyvezett antiaritmiás gyógyszer. És

végül, de nem utolsó sorban tagja voltam azoknak a szegedi és drezdai kutatócsoportoknak

is, amelyek igazolták és kimutatták, hogy az acetilkolin-szenzitív káliumáram és a nátrium-

kalcium cseremechanizmus megváltoznak ritmuszavaros állapotokban, ezért e két áram

gátlása új, ígéretes antiaritmiás gyógyszer-támadáspontok lehetnek a szupraventrikuláris és

kamrai aritmiák kezelésére.
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Bevezetés, irodalmi áttekintés

A téma indokoltsága és a szakmai indíttatásom

Napjainkban nemcsak Magyarországon, de világszerte is a szív és érrendszeri

megbetegedések a vezető halálokok között szerepelnek a rosszindulatú daganatos

betegségek mellett. A magyar statisztikai adatok alapján a kardiovaszkuláris

megbetegedéseken belül a leggyakrabban előforduló kórképek a szív iszkémiás betegségei,

a heveny szívizom elhalás és nem utolsósorban a különböző aritmiák talaján kialakuló

hirtelen szívhalálok.

A szívritmuszavarok felismerése és kezelése régóta foglalkoztatja az orvosokat és

egészségügyben dolgozó kollegákat. Első dokumentált leírását már legalább több mint 2000

éve ismerjük, ugyanis ezt olvashatjuk Huang Ti Nei Ching Su Wen leírásában ie. 240 körül:

„When the pulse strikes out in long beats and smoothly for a long time and then the beats of

the pulse become smaller and hard on their own account, then a quick death will occur and

no cure can be effected” (Wen, 2002). Nyilván ez a kínai orvos által jegyzett esemény

tekinthető a világon az első dokumentált halálos szívritmuszavar észlelésnek, mégpedig

vélhetően egy hirtelen szívhalállal végződő kamrai attak leírása. Azóta sok mindent tudunk,

és elmondható, hogy a szívritmuszavarok tekinthetők a világon, de sajnos Magyarországon

is az egyik legelterjedtebb betegségnek, amelyek vezetik a morbiditási és azon belül is a

mortalitási statisztikákat is. Ami még inkább időszerűvé teszi a témával történő foglalkozást,

hogy talán csak a cerebrovaszkuláris betegségek (például stroke vagy agyvérzés) kivételével

nincs még egy olyan akár halállal is járó betegség, amely akár az aktív dolgozó korú (40-60

éves) populációt is érinti ilyen széles tömegben. Tehát amellett, hogy komoly személyes és

családi tragédiák állnak a háttérben, egy rendkívül fontos gazdasági és társadalmi problémát

is jelentenek a szívritmuszavarok okozta morbiditási és mortalitási események.

Mindez azt jelenti, hogy a szívritmuszavar (aritmia) komoly népegészségügyi

probléma. A kardiális morbiditás és mortalitás szempontjából a szívritmuszavar

leggyakoribb formái a pitvarfibrilláció és a kamrai tachycardia/kamrafibrilláció. A

szívritmuszavar a normál szívműködés során az elektromos impulzusban bekövetkező

változások összességére vonatkozik. A szívritmuszavar a szívműködésben történt olyan

változás, amely eltér a normális szinusz ritmustól (SR). Oka lehet az ingerképzés zavara,


[…]


millió Ft felett volt.
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Köszönetnyilvánítás

Köszönettel tartozom gimnáziumi tanáraimnak, akik szakmai tudása és emberi

hozzáállása indított el ezen a pályán. Különösen osztályfőnökömnek és fizika tanáromnak,

Varga Annának, illetve matematika tanáromnak, Kiss Máriának, kiktől nemcsak a

tantárgyukkal kapcsolatos átfogó tudást, de életszemléletet, problémamegoldó gondolkodást

és munkámmal szembeni igényességet is tanultam. Köszönöm kívülük valamennyi kiváló

egyetemi oktatómnak, különösen diplomamunkám témavezetőinek (Prof. Solymosi Frigyes

akadémikus úrnak és Dr. Kovács Imre tudományos munkatársnak), hogy a magas szintű

ismeretek átadásán kívül hozzásegítettek az igényes tudományos gondolkodás és kísérletes

munka alapjainak elsajátításához.

Hálás köszönettel tartozom Prof. Papp Gyula akadémikus úrnak, első munkahelyi

vezetőmnek, hogy fizikus létemre lehetővé tette bekapcsolódásomat az orvostudományi

kutatások sűrűjébe, megszerettette velem a kardiovaszkuláris élet és kórélettant,

farmakológiát és folyamatosan segített tudományos előre haladásomban.

Köszönettel tartozom Varró András professzor úrnak, aki a Farmakológiai és

Farmakoterápiai Intézetbe történő első belépésem napjától a legjobb mentorom, és egyben

barátom lett, és aki mellett magam is sikerült kutatónak és oktatónak válnom, és aki nélkül

ezeket a sorokat sem írhatnám.

Különösen hálás vagyok Dr. Virág László tanár úrnak, akivel szintén az első

naptól kezdve együtt dolgoztam, akitől sokat tanultam, majd akivel sikeresen

vezettük/vezetjük az In vitro elektrofiziológiai laboratóriumot.

Őszintén hálás vagyok Ursula Ravens, Erich Wettwer, Dobromir Dobrev

professzoroknak és Dr. Torsten Christ tanár úrnak, akik németországi tanulmányutam alatt

voltak vezetőim, illetve kollegáim, és akik bizalmat szavaztak és adtak nekem, és akikkel

számos értékes eredményt értünk el elsősorban a pitvarfibrilláció kutatási témában.

Köszönettel tartozom Dr. Lengyel Csaba, Dr. Leprán István, Dr. Tóth András és Dr.

Végh Ágnes professzoroknak, Dr. Baczkó István és Dr. Pataricza János tanár uraknak, Dr.

Ördög Balázsnak, Dr. Szűts Viktóriának, Dr. Prorok Jánosnak, Dr. Nagy Norbertnek, Dr.

Orosz Andreának, Baczkó Gabriellának, Váradi Editnek, Molnárné Zsuzsának, Csomor

Magdolnának, Girst Gábornak, Dobai Gábornak és valamennyi további olyan külön meg

nem nevezett munkatársamnak, barátomnak támogatásukért vagy segítségükért, ami

nagymértékben hozzájárult kutatómunkám eredményességéhez.
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Külön szeretném megköszönni saját volt PhD hallgatóimnak Dr. Nagy Zsolt

Ákosnak, Dr. Corici Klaudiának, Dr. Nagy (Kohajda) Zsófiának, Dr. Amir Geramipournak,

Dr. Horváth Andrásnak és Kovács Péter Pálnak is akik szakmai elkötelezettsége és

szorgalma nélkülözhetetlen volt az értekezésben foglalt jelentős mértékű eredmények

eléréséhez.

Köszönetet mondok Fazekas Tamás professzor úrnak, akitől sokat tanultam a

pitvarfibrilláció mechanizmusáról és klinikai-elméleti összefüggéseiről.

Köszönetet mondok Dr. Nánási Péter, Dr. Bányász Tamás és Dr. Magyar János

professzoroknak, illetve Dr. Szentandrássy Norbert tanár úrnak és valamennyi debreceni

partneremnek a sikeres kooperációkért és gyakorlati segítségükért a jelen értekezésben

szereplő több kutatási témában is.

Szintén köszönetet mondok Fülöp Ferenc és Kiss Loránd professzoroknak és Dr.

Szakonyi Zsolt tanár úrnak (GYTK Gyógyszerkémiai Intézet) a sikeres kooperációkért és

gyakorlati segítségükért az NCX szerek kutatása témában.

Köszönettel tartozom szüleimnek, akiktől emberi tisztességet és őszinte szeretetet

tanultam. Hálás vagyok feleségemnek, Krisztinának, és gyerekeimnek, Benedeknek és

Zitának türelmükért és feltétlen támogatásukért, amivel sokat segítettek tudományos

pályafutásomban.

Végül, szeretnék köszönetet mondani kutatásaim anyagi támogatóinak is:

- Először is köszönetemet fejezem ki a MTA Támogatott Kutatócsoport Programnak,

amely 2000 óta folyamatosan biztosította és biztosítja stabil kutatói állásom.

- Kutatásaimat témavezetőként a következő projektek támogatták: OTKA: F-67879,

K-82079 és NN-109904; ETT: 483/2006 és 306/2009; BAROSS NKTH

Programok: REG_DA_KFI_09-2-2009-0115; HU-RO Programok: HURO-TWIN,

HURO/1101/086/2.2.1, Romániai Felsőoktatási KFI Programok: PN-II-ID-PCE-

2012-4-0512; Bolyai Ösztöndíj (2002, 2005 és 2008 időszakok) és a TÁMOP 4.2.4.

A/2-11-1-2012-0001 Nemzeti Kiválóság Program.

- Szenior közreműködő kutatóként több mint 20 olyan projektben vettem részt,

amelyet az OTKA, ETT, NKTH Baross és Jedlik Programok, HURO Program,

TAMOP, NKFIH-OTKA, GINOP és EFOP programok támogattak.
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