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Bírálói vélemény

Dr. Jost Norbert László

Az antiaritmiás és proaritmiás hatások mechanizmusának celluláris szintű vizsgálata

emlősszívekben

című

MTA doktori értekezéséről

Jost doktor a nemzetközileg is elismert Szegedi Szívelektrofiziológiai Kutatócsoport

munkatársaként több évtizede foglalkozik különböző gyógyszer, illetve gyógyszer jelölt

molekulák hatásainak tanulmányozásával, valamint a szív akciós potenciáljának kialakításáért

felelős ionáramok tanulmányozásával. A tématerület nemzetközileg is elismert kutatója.

Értekezésében a Szegedi Tudományegyetem Farmakológiai és Farmakoterápiai Intézetében

végzett tudományos munkásságát foglalta össze.

A 24 oldal terjedelmű bevezetésben Jelölt részletesen tárgyalja a szívizomsejtek (mind pitvari,

mind kamrai miociták) elektrofiziológiai sajátságait, a különböző szívizombetegségek

hátterében álló patológiás mechanizmusok, valamint az aritmiák kezelésére szolgáló

gyógyszerek lehetséges hatásmechanizmusait. Szerző külön kitér a jelenleg alkalmazott

antiaritmiás szerek esetleges pro-aritmiás hatásainak értelmezésére, valamint arra a sajnálatos

tényre, hogy a forgalomban lévő antiaritmiás szerek egy részének krónikus alkalmazása

megemelkedett mortalitással párosul. Jelölt munkájában négy alapvető célkitűzést

fogalmazott meg, egyrészt tisztázni kívánta számos új vagy régi fejlesztésű antiaritmiás

hatású vegyület hatásmechanizmusát, másrészt meg kívánta határozni az akciós potenciál

repolarizációjában szerepet játszó kálium áramokat. Vizsgálni kívánta továbbá a permanens

pitvarfibrilláció patofiziológiai hatásait, ennek kivédésének lehetőségeit, illetve a nátrium-

kalcium cseremechanizmus (NCX) gyógyszeres befolyásolhatóságát.

Ennek megfelelően Szerző eredményeit és azok megbeszélését a fenti célkitűzéseinek

megfelelően mutatja be, összesen 107 oldalon. Az alkalmazott módszerek, az elért

eredmények demonstrálásához összességében 48 ábrát és 13 táblázatot használt. Ábrái jól

szerkesztettek, demonstratívak és a hozzájuk fűzött ábraszövegek alapján az esetek túlnyomó

többségében önállóan is értelmezhetőek. A táblázatokban közölt adatok világosak, könnyen

értelmezhetőek. Az értekezésben megadott, mások által megfogalmazott ismeretek

demonstrálására összességében 268 irodalmi hivatkozást használ fel, melyek egyrészt az adott

tématerület átfogó ismeretét bizonyítják, másrészt kellő gondossággal történő válogatást

jelentenek az egyébként igen extenzív – a kardiológia, azon belül a szív-elektrofiziológiai –

kutatások témakörében megjelent tudományos munkákból. Szerző a témakörben

összességében 25 in extenso tudományos közleményt publikált, emellett 3 könyvfejezet, 2

monográfia és 4 szabadalom köthető a nevéhez.

Bár a szöveg rendkívül olvasmányos és részletesen tárgyalja mind a vonatkozó szakirodalmi

előzményeket, mind a Jelölt által végzett tudományos munkát, itt-ott túlságosan extenzív. Az

egyes tények az értekezésben többször leírásra kerülnek, a bevezetésben bemutatott irodalmi

háttér és az ott megfogalmazott gondolatok, néha túlzóan kerülnek megismétlésre az

eredmények fejezetben az adott kísérletes protokoll és munka szükségességének mintegy

igazolásaképpen. Tekintettel az értekezés terjedelmére az olvasó „megkímélése” érdekében

szerencsés lett volna vagy a bevezetésben kevesebb időt tölteni a kísérletek igazolásának

szükségességével illetve az irodalmi háttér bemutatásával vagy az eredmények fejezetben
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foglalkozni ezzel kevesebbet. A nagy terjedelem óhatatlanul magával hozta, hogy az

értekezésben számos elírás, pontatlan megfogalmazás fordul elő, ezekre a teljesség igénye

nélkül az alábbiakban néhány példát mutatok be.

Pontatlan megfogalmazások

5. oldal „A testfelszíni elektrokardiogram valójában a szívet alkotó szívizomsejtek akciós

potenciáljainak (AP) az algebrai összege.”

Nem megfelelő egyeztetés, vagy elírás

4. oldal „gyógyszereket az ismert a 4 osztályba soroló”

5. oldal „anyagi forrást mozgósítottak/mozgósítanak meg”

6. oldal „Kutatásaim fő célja… köré fókuszálódtak elsősorban.”

12. oldal „a kilencvenes éve második”

18. oldal egyszer „paroxizmális” másszor „paroxysmalis”

A vesszők nem megfelelő elhelyezése

2. oldal „igény van, új hatékony”

8. oldal „munkahipotézis volt, az hogy az NCX”

11. oldal „IKA,Ch”

Hibás referencia

11. oldal „(MJ 1999)”

Megjegyzések, kérdések

1. ábra

Szerencsés lett volna az ábrán feltüntetni az akciós potenciál mellett az idő és feszültség

tengelyek megfelelő értékeit.

6. ábra

Nem világos, hogy a tesztvegyület hatását Jelölt miért a C és D panelek különbségeként

értelmezi, miért nem a B és C panel különbségeként, ugyanis kontroll oldatban a NCX áram a

B és D panel különbsége, a tesztvegyület jelenlétében az NCX áram a C és D panel

különbsége, így a Bíráló értelmezésében a tesztvegyület hatása az a B és C panel különbsége

kellene, hogy legyen.

9. ábra

Bíráló számára nem világos, hogy az A panelen bemutatott akciós potenciálok esetén a

vizsgált szerek alkalmazása előtt egyik esetben (felső panel) az akciós potenciálok hossza a

bemutatott skála alapján 300 msec (dronedaron hiányában), míg a másik esetben (alsó panel,

amiodaron hiányában) 3000 msec. Ténylegesen ekkora különbségek voltak az akciós

potenciál hosszában, vagy ez a skálák pontatlan megadása miatt van így?

13. ábra C panel

Jelölt a vizsgált szer IKr és IKs áramokra vonatkozó dózis hatás görbéit feltételezhetően Hill-

egyenlettel illesztette, s míg a fél gátló dózisok a két áram esetén megadásra kerültek, a

vonatkozó Hill-coefficiensek nem kerültek feltüntetésre. A görbék lefutása alapján

feltételezhető, hogy a két Hill-coefficiens eltérő. Alátámasztják-e ezt a feltételezést az

illesztésből kapott értékek? Amennyiben igen mi lehet az eltérő értékek – azaz az esetleges

eltérő számú molekula kötődésének – hátterében.

15. ábra A panel

3/4

Bíráló számára nem világos, hogy az „Onset” kinetika illesztése esetén Jelölt a tedisamil

jelenlétében kapott értékekre miért egy-exponenciális illesztését választotta. A pontok –

legalábbis a Bíráló számára – egy két-exponenciális lefutású függvénnyel jobban

jellemezhetőek lettek volna, ezt alátámasztani látszik, hogy a kezdeti impulzusok esetén a

pontok az illesztett görbe alatt, míg a későbbi impulzusok esetén a pontok a görbe felett, majd

a legutolsó impulzusok alatt a pontok ismét a görbe alatt helyezkednek el. Összevetve a

kontroll és a tedisamil kezelés kapcsán kapott pontokat – legalábbis szemre – úgy tűnik,

mintha a tedisamil jelenlétében kapott (amennyiben a két-exponenciális illesztés megtörtént

volna) lassabb kinetika a kontrollnak felelt volna meg és egy gyorsabb kinetika is megjelent

volna. Mi erről Jelölt véleménye?

17. ábra A panel

A bemutatott három – kontroll körülmények között mért – akciós potenciál kinetikája

jelentősen eltér. Bíráló számára nem világos, hogy ez egyedi variabilitást tükröz, vagy esetleg

a különböző területekről származó szívizomsejtek miatt van így?

27. ábra

A bemutatott ko-lokalizáció az ábrák alapján egyértelmű. Van-e valamilyen információ arra

nézve, hogy ez a sejteken belül milyen organellumhoz köthető? Történtek-e olyan

immunfluoreszcens festések, melyek a sejten belüli organellumot azonosíthatták volna?

29. ábra

Bíráló számára nem világos, hogy a bemutatott Inet hogyan viszonyul a szintén bemutatott IK1

és IKr áramokhoz. Szerencsés lett volna az A panelen az utóbbi két áram összegét is feltüntetni

és összehasonlítani az Inet-tel. Annál is inkább, mert a B panelen bemutatott értékek esetén is

nehéz szemre megállapítani, hogy az IK1 és IKr áramok csúcsáram-értékeinek összege

mennyiben felel meg a bemutatott Inet áram csúcsértékének.

33. ábra

A bemutatott single-channel aktivitások esetén szerencsés lett volna jelölni az IK1 és az IK,ACh

csatorna megnyílásait reprezentáló áram amplitúdókat. Van-e valamilyen tapasztalata

Jelöltnek arra, hogy milyen gyakorisággal fordult elő a patch-ben IK1 illetve IK,ACh csatorna?

Volt-e olyan, hogy egy patch-ben több IK1 és/vagy több IK,ACh csatorna jelent meg? Ha igen,

ezek a mérések is kiértékelésre kerültek-e? Lehetne-e a patch-ben megfigyelhető

csatornaszámból következtetést levonni arra vonatkozóan, hogy hány ilyen csatorna található

a sejt teljes felszínén? Amennyiben igen, összevethető-e az így kapott csatornadenzitás,

valamint az ábrán is bemutatott single-channel konduktancia a teljes sejten mért áram

amplitúdókkal? Ez annál is inkább érdekes lenne, mert – amennyiben a fenti két érték jó

egyezést mutatna – ez egy független bizonyítéka lehetne az akciós potenciál – clamp

mérésekben meghatározott áramkomponens valódiságára.

A fent feltett kérdéseim a disszertációval kapcsolatos általános véleményemet, miszerint a

bemutatott eredmények messzemenőkig teljesítik az MTA doktori cím elnyeréséért

meghatározott követelményeket, nem befolyásolják, pusztán az érdeklődő fiziológus

kíváncsiságát tükrözik. Épp ezért összességében megállapítom, hogy Jost Norbert László

tudományos munkája az MTA által támasztott követelményeknek mindenben megfelel,

számára az MTA doktora cím odaítélését javaslom.

Jelölt új tudományos eredményeinek az alábbiakat fogadom el:
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1. Elektrofiziológiai módszerekkel megvizsgálta az IKr és IKs áramok kamrai

szívizomsejtek akciós potenciáljának repolarizációjában játszott szerepét.

Megállapította, hogy az IKr tekinthető a legfontosabb repolarizáló kamrai

káliumáramnak.

2. Megállapította, hogy emberi kamrai szívizmon egyféle típusú káliumcsatorna szelektív

gátlása önmagában nem eredményez jelentős akciós potenciálhossz megnyúlást,

vagyis a kamrai szívizomsejtek jelentős „repolarizációs tartalékkal rendelkeznek”.

3. Megállapította, hogy pitvarfibrillációban bekövetkező „elektromos re-modelling”

hátterében az acetilkolin-szenzitív káliumáram működésének jelentős átrendeződése is

szerepet játszik.

4. Igazolta, hogy a RL-3 racém vegyület két optikai enantiomerje ellentétes hatással

modulálja az IKs áramot. A jobbra forgató enantiomer aktiváló, míg a balra forgató

enantiomer gátló hatással rendelkezik, így a jobbra forgató enantiomer molekula

alkalmas az IKs aktivátor vegyületek, mint antiaritmiás szerek ellenőrzésére.

5. Megállapította, hogy egyértelmű ko-lokalizáció mutatható ki a Kir2.1 illetve a Kir2.2

és a SAP97 alegységek között. Mivel az asszociált Kir2.x és SAP97 alegységek

megváltoznak betegség alatt, felvethető hogy a ko-lokalizált Kir2.x és SAP97

csatornák gyógyszer támadáspontok lehetnek.

6. Megállapította, hogy a GYKI-16638 és a KC-8857 (tedisamil) kódjelű vegyületek és a

dronedaron kombinált multicsatornagátló hatással rendelkeznek, s mint ilyenek

gyógyszerjelölt antiaritmiás szerek lehetnek.

7. Igazolta, hogy két újonnan szintetizált szer, az ORM-10103 és a GYKB-6635

vegyületek koncentrációfüggő módon szelektíven gátolják az NCX áramot, ezért

mindkétszer alkalmas az NCX áram szerepének elektrofiziológiai vizsgálatára.

Debrecen, 2020. 01. 31.

Dr. Csernoch László

egyetemi tanár, az MTA doktora